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ÖN SÖZ

Günümüzde artan terör tehdidi ve bu durumun kitle iletişim 
araçlarındaki sunumun etkisi, terör algısının ve teröre maruz kalma 
endişesinin hatırı sayılır bir şekilde yükselmesine sebep olarak terör 
gündemini toplumların ve devletlerin ajandasının en üst sıralarına 
taşımıştır. Kendi anlayışlarıyla mütenasip bir zeminden referans 
kaynağı arayışına giren terör örgütleri zaman zaman dine de gön-
derme yaparak saldırılarına meşruiyet kazandırmaya çalışmakta-
dırlar. Bu bağlamda, gerçek anlamda İslamiyet’i yaşama ve yaşatma 
parolası ile ortaya çıkmış ve ideolojik olarak güçlü bir söyleme ve 
propaganda gücüne sahip DEAŞ, mevcut durumda her ne kadar te-
ritoryal hâkimiyetini kaybetse de yaptığı eylemler sonrasında Doğu 
ve Batı toplumlarında panik havası yaratarak çok ciddi bir psikolo-
jik stres kaynağı haline gelmiştir. Özelikle Batı’da oluşan bu olumsuz 
hava İslamofobi olgusunun yükselmesini de payandalık etmektedir. 
Kuşkusuz DEAŞ’in yaptığı en büyük eylemlerden biri olan 13 Kasım 
2015 Paris saldırılarının, bu kötü gidişte önemli bir payı vardır. Bu 
saldırı, neden olduğu can kayıpları ve yaralanmaların yanı sıra hem 
Batı’da hem Doğu’da ciddi manada iktisadi, sosyolojik ve psikolojik 
tahribat yaratmıştır. Batı’da yaşayan Müslümanlar için büyük zor-
luklar anlamına gelen ve tüm çaba ve gayretlere rağmen oryanta-
list bir temel üzerinde varlığını sürdürmeye devam eden İslamofobi 
olgusunun yakın zamanda üstesinden gelebilmenin çok zor olduğu 
görünmektedir. Bugün Batı’da Müslümanlar için farkı söylemlerin 
arkasına saklanılsa da bütün İslamofobik gelişmeler paradoksal ne-
ticeler doğurarak Müslümanlara olduğu kadar Batı toplumlarına da 
zarar verecek gelişmeler yaşanmasına neden olmaktadır. Sorunların 
bu denli büyümesinde haberciliği bir propaganda aracına dönüştü-
ren terör saldırılarını oryantalist kabullerle uyumlu bir şekilde ve 
anlamlı derecede birbirinden farklı olarak haberleştiren ve egemen 
güç odaklarının amaçlarına hizmet eden bir tarzda haber söylemi 
geliştiren Batı medyasının yadsımaz bir payı vardır.



vi İslamofobinin Kodları

Batı medyasının yanında bu saldırı haberinin Türkiye gibi doğu 
ülkelerinde nasıl ele alındığı da önem arz etmekte ve analiz edilme-
ye muhtaç bir görünüm sergilemektedir. Türkiye’de yayın yapan 17 
ulusal gazetenin manşetlerinin/sürmanşetlerinin ve köşe yazılarının 
incelendiği bu kitapta, saldırı haberleri ile köşe yazıları konu edini-
lerek ve ortaya çıkan problemler, literatürden alıntı yapılarak çeşitli 
öneriler bağlamında analiz edilmiştir. 

Bu kitap yazarın “Batı’daki İslam Algısı Çerçevesinde Paris Sal-
dırılarının Türk Medyasındaki Görünümü” adlı tezinden üretilmiş-
tir.

Remzi DEMİR Çorum- 2020
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1. İLETİŞİM TARİHİ VE MEDYANIN GÜCÜ

Afrika’nın en izole bölgelerinden Okyanusya’nın en küçük ada-
larına kadar dünya genelinde topluluk olma bilincine erişmiş bütün 
insanlar, doğrudan yaşamadıkları ya da tecrübe etmedikleri hadise-
leri öğrenme ve bilme içgüdüsüyle sürekli bir iletişim gereksinimi 
duymuşlardır (Parlak, 2018, s. 61). Bu haber alma ve paylaşma isteği 
her nevi iletişimi, sosyal bir varlık olan insan için vazgeçilmez hale 
getirmiştir (Kumtepe ve Küçük, 2015, s. 6). Antropologlarca yapılan 
araştırmalar bu durumun yeni hâsıl olmuş bir alışkanlık olmadığını 
ortaya çıkarmıştır. Zira ilk mağara resimlerinden hiyeroglifle yazıl-
mış tabletlere, papirüs ve parşömen üzerine yazılmış metinlerden 
tellalların kalabalığa ilettiği mesajlara kadar bütün iletişim süreçleri 
hem toplumların haber gereksinimlerini karşılanmış hem de top-
lumlara belli bir istikamette yön vermiştir (Özçağlayan, 2019, s. 132-
133). Bu bağlamda insanlık tarihinin aynı zamanda bir iletişim ta-
rihi olduğu söylenebilir (Ayhan, 2003, s. 83). İnsanoğlunun iletişim 
mecburiyeti sabit olarak kalırken değişen ve gelişen sadece iletişim 
araçları ola gelmiştir (Aydoğan, 2013, s. 26). İletişim serüveni dilin 
ve sözün gelişimi ile devam etmiş, sonrasında ise söz dondurulmuş 
ve yazı denilen özel anlam taşıyan sembollerle düşünceler, haberler 
diğer insanlara aktarılmıştır (Parlak, 2018, s. 62). Böylece yazılı kül-
türün hâkim olduğu toplumlarda iletişim yöntemleri de değişiklik 
göstermiş ve dönüşüm yaşamıştır (Kocadaş, 2012, s. 5). 

“Enformasyon çağı” olarak isimlendirilen bugün yaşadığımız 
dönemde ise (Parlak, 2018, s. 60) gerek yakın gerekse uzak diyar-
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larda yaşananlar hakkında bilgi almak için bu amaçla geliştirilmiş 
ve özelleştirilmiş kitle iletişim araçları denilen bir dizi haberleşme 
vasıtası kullanılmaktadır (Tokgöz, 1981, s. 3). Kitlelerin gözü kula-
ğı olan gazete, televizyon, radyo ve dergi gibi kitle iletişim araçları 
haber verme işlevi yanında “dünyayı tanımlamayarak” varlıklarını 
sürdürmektedirler (Tokgöz, 1981, s. 4). Çünkü bu araçlar insan ha-
yatının istisnasız her noktasına nüfuz etmekle kalmamış, bu hayatı 
etkilemiş, değiştirmiş ve dönüştürmüştür (Kösedağ, 2016, s. 1586). 
Diğer bir deyişle iletişim, sadece sonuçlar üzerine odaklanmamış 
tersine toplumsal yapıların şekillenmesine katkı sağlamıştır (Ayhan, 
2003, s. 83). Zira bu araçlar bir mesajı alıcıya ulaştırırken toplumsal 
hayatı yeniden üretmenin ve birlikte yaşamanın temel koşullarını 
belirlemişlerdir (Parlak, 2018, s. 62). Bugün hemen hemen 500 yıl-
lık geçmişi ile saklanabilir bir belge vasfı taşımaları, haberlerin daha 
detaylı ve derinliğine inerek sunulduğu (Tokgöz, 1981, s. 4-7) ve ya-
zının etkinliğini inanılmaz düzeyde arttıran bir olgu olarak gazeteler 
(Kocadaş, 2012, s. 6), diğer kitle iletişim araçları arasında önem ve 
etki bakımından öne çıkmıştır.

Haberleşmek için kullanılan duman ve tamtam gibi görsel ve 
işitsel işaretler (Mora, 2008, s. 5) yerine günümüzde bir kaynaktan 
yüzbinlerce insana aynı anda belli bir mesajı iletebilen saygın bir kit-
le iletişim aracı olan gazeteler, içerikleri ile okurlarının hayatında ve 
görüşlerinin şekillenmesinde önemli bir yer işgal etmektedir (Yüksel 
ve diğerleri, 2013, s. 721). Modern dönem unsurlarından sayılabi-
lecek gazeteler (Aydoğan, 2013, s. 26) haber verme temel işlevleri 
yanında birçok toplumsal ve psiko-sosyal işlevi de ifa etmektedir-
ler (Tokgöz, 1981, s. 9). Bunlar kamuoyunu oluşturarak belirli bir 
konu üzerinde ikna etme, eğitim, eğlendirme, oyalama, reklam yap-
ma olarak sıralanabilir (Tokgöz, 1981, s. 12). Gerçekten gazetecilik, 
süreç olarak tek yönlü bir haber akımına işaret etmektedir. Gazete-
lerde yayınlanan içerikler topluma sunulan siyasal, ekonomik, sos-
yal, sanatsal, bilimsel enformasyonu bazı olgularla bağlantı kurarak 
seçilmiş ve düzenlenmiş bir bağlamda hazırlanmaktadır. Başka bir 



3Giriş

deyişle, haber verme işlevi yerine getirilirken eş zamanlı olarak bazı 
görüşlerin savunuculuğu yapılmakta toplum genelinde belirli bir 
yönde fikir değişikliği gündeme getirilerek, yeni tutumlar yerleştiril-
meye çalışılmaktadır (Tokgöz, 1981, s. 10-12). 

Gazeteler, ortaya çıktıkları ilk günden beri bir okul ve öğretmen 
işlevi görmüş ve toplumun bütün kesimlerini etkileyen bir kitle ile-
tişim aracı haline gelmişlerdir (Aydoğan, 2013, s. 37). Çünkü kamu-
oyu oluşturma işlevleri doğrultusunda işledikleri konular, olaylar ve 
gelişmeler bakımından bir yandan kendi gündemlerini oluştururken 
diğer taraftan hitap ettikleri kitlenin gündeminin sınırlarını çizmek-
tedirler (Bekiroğlu, 2008, s. 132). Gazeteler özellikle de kiritik siya-
sal dönemeçler ile kriz durumlarında toplum üzerinde daha tesirli 
olmuşlar ve bahsedilen etkilerini arttırmışlardır (Kösedağ, 2016, s. 
1587). Diğer bir ifadeyle, büyük hadiselerin gerçekleştiği, sosyal ve 
ekonomik çalkantıların yaşandığı, kafaların karışık olduğu olağa-
nüstü her dönemde gazeteler daha fazla güç elde ederek kurumsal 
bir yapı kazanmış ve toplumu daha fazla yönlendirme imkânı elde 
etmişlerdir. Burada kastedilen olağanüstü hal, “Mevcut durumların 
askıya alınması, insanların alıştıkları rutin işlemlerin dışına çıkılma-
sı” olarak tanımlanabilir (Ayhan, 2008, s. 78). Nitekim yayın hayat-
larının ilk iki yüzyıllık sürecinde saygın bir konum elde edemeyen 
Fransız gazeteleri1, yeni bir devletin ve toplumsal yapının kurulduğu 
Fransız Devrimi döneminde kendilerine hatırı sayılır bir yer elde 
ederek toplum nezdinde kabul görmüş ve etkilerini arttırmışlardır 
(Aydeniz, 2007, s. 2-3). 

Türkiye’nin Kurtuluş Savaşı (1919-1923) süresince de gazeteler, 
toplumda müşterek bir duygunun tesisine katkı sağlayarak toplum-
sal dayanışma ve bütünleşmenin temininde kilit rol oynamışlardır 
(Ayhan, 2008, s. 75). Bu duruma benzer bir gelişme de Amerika’da 
yaşanmış 11 Eylül saldırıları ve akabinde gerçekleştirilen askeri mü-
dahalelere, Amerikan medyası reaksiyon göstererek halkın duygula-

1 İlk gazete, Fransa’da, asıl mesleği doktorluk olan Theophraste Renaudot 
tarafından “La Gazette” adıyla yayımlanmıştır. (Kocadaş, 2012, s.6)


